
OTEVŘENÁ DATA

Martin Černý
1



Otevřená data veřejné správy

• Základní myšlenka otevírání dat, kterými disponuje 
veřejná správa:

• data by měla být dostupná pro všechny občany, 
kteří jejich sběr a správu platí ze svých daní. 

2



Otevřená data

Otevřená data jsou data zveřejněná na internetu, která jsou: 
• Úplná
• Snadno dostupná
• Strojově čitelná
• Používající standardy s volně dostupnou specifikací
• Zpřístupněna za jasně definovaných podmínek užití dat s minimem omezení
• Dostupná uživatelům při vynaložení minima možných nákladů

• Katalogizovaná v NKOD

Podmínky užití otevřených dat: 
• Neomezují uživatele ve způsobu jejich použití
• Opravňují uživatele k jejich dalšímu šíření
• Při dalším šíření musí mít všichni uživatelé stejná oprávnění s daty nakládat
• Cílem je umožnit další šíření dat pro nekomerční i komerční účely

3



Národní katalog otevřených dat

4



CENIA a otevřená data

Pro popis, formáty, stanovení podmínek 
užití datových sad z oblasti životního 
prostředí se nabízí využití základních 

standardů otevřených dat.

5



Cíle otevřených dat

6

Zlepšení vládnutí v působnosti organizace a jejích kompetencí
• boj proti korupci
• posílení veřejných služeb a alokace zdrojů
• zvýšení transparentnosti

Posílení postavení občanů
• přístup k novým formám hodnocení těchto problémů založených na datech
• zapojení založené na datech, které vede k cílenějším intervencím a lepší 

spolupráci



Cíle otevřených dat

7

Podpora vytváření nových hospodářských příležitostí
• podpora inovací
• podpora hospodářského růstu
• vytváření pracovních míst

Řešení veřejných problémů
• přístup k novým formám hodnocení těchto problémů založených na datech
• zapojení založené na datech, které vede k cílenějším intervencím a lepší 

spolupráci



Otevřená data

8

•DATA vers. INFORMACE



Otevřená data

9



Otevřená data

10

Děkuji za pozornost
Martin Černý
martin.cerny@cenia.cz


